

DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO **CENA 3 kop.**

CENA PRENUMERATY

Wiosenny i zimowy:
Rocznik — 6.
Półrocznik — 3.
Kwartalnik — 1.50.
Miesięcznik — 50.

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja 11 № 38, telefonu № 50.
Skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.
Redakcja otwarta 1906 w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano.
Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.
Prenumeratę ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p. J. Nowicki i S-ka.

CENA OGŁOSZENIA:

Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-ej 10 k.
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.
Nadesłane za wiersz 50 kop.
Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

DENTYSTA

Adolf Gelbard

powrócił.

566—2-1

Dentysta

614—3-3

Marjan PUCHALSKI

Al. Aleja № 26 róg Teatr. w domu Dr. Kasserhala (nad Apteką W-go Długosza).

Kalendarzyk.

D. 31 Sierpnia.

Imiona chrześcijańskie: dziś Rajmunda, jutro Stefana Kr. W.

Imiona słowiańskie: dziś Świętosława, jutro Dzięziława.

Wschód słońca g. 4 m. 59, zachód g. 7 m. 04.

Daty historyczne: 1927 Uroczyste otwarcie Instytutu oftalmicznego w Warszawie. 1905. Bitwa pod Laojanem.

Położenie wyższej szkoły w Polsce.

Ze wszystkich kwestii społecznych, domagających się u nas pilnego uregulowania, kwestia wyższego szkolnictwa należy do najbardziej palących. Na sprawę tę świeżo zwróciła uwagę „Strana”, rozważając ją ze stanowiska rosyjskiego, wolnego atoli od szowinizmu.

Zaznaczywszy na wstępie, że kryzys szkolny w Królestwie Polskim wikał się jeszcze bardziej wskutek bojkotowania rządowej szkoły rosyjskiej przez polskie żywioły narodowe, gazeta notuje fakt, że do d. 13 sierpnia w uniwersytecie warszawskim złożono wszystkiego 26 podań o przyjęcie. W tem samym położeniu znajdują się instytuty: politechniczny i weterynaryjny.

w stosunku do uniwersytetu warszawskiego żadnych szczególnych środków, któreby uczyniły z niego taki uznany ogólnie rozsądnik nauki, jaki np. Niemcy zrobili z uniwersytetu strasburskiego, znajdującego się również wśród wrogiej ludności.

„Ale warszawskie wyższe zakłady naukowe, — pisze „Strana” — bojkotują, jak się pokazuje, nie tylko sami Polacy. Do d. 13-go sierpnia do uniwersytetu wpłynęło wszystkiego jedno podanie od Rosjanina. Wobec tak oryginalnej i niejasnej sytuacji, ministerjum oświaty ma, zdaje się, obowiązek, wyjaśnić społeczeństwu rosyjskiemu, czy taki bojkot uniwersytetu i ze strony Rosjan jest wynikiem ogólnej dezorganizacji wyższej szkoły rosyjskiej, czy też należy go tłumaczyć jakimś specjalnym powodem charakteru czysto miejscowego. Trzeba przytem nadmienić, że obecnie, przed rozpoczęciem roku szkolnego, wyższe szkoły w Rosji wewnętrznej są zasypane prosbami o przyjęcie. Być może, że studenci rosyjscy omijają wyższe uczelnie warszawskie dla tego, że nie chcą mieszkać w Warszawie, przesyconej nadektryzowaną atmosferą polityczną, tembardziej, że seminarzyści, którzy dawniej śpieszyli do Warszawy, aby skorzystać z przywileju łatwego dostania się do uniwersytetu, mają obecnie otwarte wrota do wszystkich uniwersytetów Rosji wewnętrznej.

Ministerjum oświaty — kończy „Strana” — powinno się takimi sposobami...

Sosnowiec.

Księgarnia K. Rowińskiej

przy ulicy GŁÓWNEJ.

POLECA:

Na sezon szkolny podręczniki do wszystkich szkół Zagłębia pomocy naukowe, przybory szkolne gatunki najlepsze ceny umiarkowane.

Pp. Nauczycielom wyświadczyć...

ponniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakres rzeźbiarstwa wchodzące, wyciągniętych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranicznych rzemieślników kamienia i drewna. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztalerskie. Zakład podejmuje roboty w miejscowościach najodleglejszych. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Kalamaz, który uderzył mnie z tyłu w głowę, nie kranit mnie. Wszystkie akta i papiery na biurku ocalały. Później dowiedziałem się, że generał Zamiatin zatrzymał dwóch spiskowców w mundurach żandarmerii, dlatego, że mieli oni na głowie czapki barankowe. Jakich żandarmerii nie noszą, co wzbudziło w generała podejrzenie. Wówczas to jeden z nich upuścił portfel, w którym znajdowała się bomba i spowodował tem wybuch. Jego ramię, odcięte od tułowia, znalazłono następnie w marnem oddaleniu w ogrodzie.

Z prasy rosyjskiej.

„Nowoje Wremia” poświęca gen. Miłowi panegiryczne wspomnienie posmiertne z powodu jego zgonu następujące uwagi: „Jaki obrót przyjąłby wypadki, gdyby nie udało się stłumić buntu moskiewskiego. O tem dowiemy się dopiero z historii, kiedy ona wypowie swój spokojny a surowy sąd o bezwzględności rewolucji rosyjskiej. Ona też wykaże błędy i zasługi gen. Miłowa, który powstrzymał gwałtowne dla kraju rozpanoszenie się barykad i strajków kolejowych. Czas poprawić pośpiesznie i niezachwytane sądy społeczne. Miłowa i aurela, jaką grupa politycznych psychologów (?) otoczyła Spiridonowa i innych politycznych przestępców, zniknie. Fakty otrzymają właściwsze nazwy...”

„Wybitna rola, jaką odegrał pułk siemieniowski przy tłumieniu powstania moskiewskiego, odciążała nań cały gniew rewolucjonistów. Nie czekając póki sąd, przed którym właśnie wyroczono proces, nie rozpatrzy, o ile ta część wyroku wraz z innymi oddziałami, załogą moskiewskiej legalnie spełniała swój obowiązek, rewolucjoniści postarali się wyrzucić swą zemstą na jednym z najważniejszych świadków powstania...”

„Jest to zemsta zaniechanie się planu drugiego takiego ogólnego powstania w Szwaburgu, Bawli i Kronsztadzie, w perspektywie zdobycia w następstwie Peterhofu, Petersburga i innych...”

„Wszelkie wieści z ostatnich dni z Moskwy o masowych aresztowaniach licznych członków organizacji bojowych, o odkryciu wielu laboratoriów rewolucyjnych i składów bomb, o przewiezieniu przez granicę znacznych transportów broni, wreszcie o przybyciu z Moskwy sprawców zamachu na willę premiera — wszystkie nie dowodzą, że organizacja rewolucyjna postanowiła dokonać nowej próby wybuchu zbrojnego powstania w szerszych rozmiarach, niż w Moskwie.”

Telegramy.

PETERSBURG, 30 TAP. Najwyższy Ukaz do Senatu:

„Zbadawszy złożony Nam osobny dziennik rady ministrów o przedłożeniu terminu działania ustawy o środkach ochrony ustroju państwowego i spokoju społecznego oraz o dalszem pozostawieniu pewnych miejscowości Cesarstwa w stanie ochrony wzmocnionej, uznaliśmy za konieczne:

1) dałaliśmy Najwyższej zatwierdzonej w dniu 14 sierpnia 1881 r. ustawy o środkach ochrony ustroju państwowego i spokoju społecznego przedłużyć do uskuteczenia oznaczonego przez nas punktu 5-go Naszego Ukazu, wydanego do Senatu w dniu 12 grudnia 1904 roku o rozpatrzeniu ustaw wyjątkowych, w każdym jednak razie na termin nie dłuższy od roku t. j. do 4 września 1907 r.

2) znajdujące się w stanie ochrony wzmocnionej na zasadzie zatwierdzonej w dniu 25 czerwca 1905 ustawy komitetu ministrów gubernie: charkowską, z wyjątkiem miasta charkowa i Sum z powiatami, ogłoszonych w stanie wojennym; podolską, wołyńską, stanicką, gnilińską, obszar fabryk żelaznych Pastuchowa i obszar wojska dońskiego, jak również powiaty, pokrowski i szynski i miasto Iwanowozniewski w gubernii wladimirskiej zostawić nadal w tym samym stanie wyjątkowym na czas wskazany w punkcie 1-y, mianowicie do urzędowania kontroli ustaw wyjątkowych, w każdym razie nie dłuższy niż do 4 września 1907 r.

3) w miejscowościach Cesarstwa nie ogłoszonych w stanie ochrony wzmocnionej, skrócić powyższy termin działania artykułów 28, 29, 30 i 31 ustawy o środkach ochrony ustroju państwowego i spokoju społecznego;

4) nadać w terminie wskazanym kronsztadzkiemu gubernatorowi wojennemu względem miejscowości, podległych mu jako głównemu dowódcy portu kronsztadzkiego, prawa

przeważające w artykułach 15 i 16 wskazanej ustawy.

Senat rządzący nie omieszcza wydać odpowiednich rozkazów, celem wykonania powyższego.

Na oryginale własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano:

„MIKOŁAJ”.

PETERSBURG, 29. TAP. Najjaśniejszy Pan raczył z okazji upływu stu lat od czasu założenia pułków: kromieniczskiego, jakuckiego, ochotkiego, kameczackiego, brzeskiego, minskiego, księcia bułgarskiego Ferdynanda, wladimirskańskiego, karskiego, bessarabskiego, Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza, zwienigorodzkiego, dorogobuckiego, kazarskiego, pierwszego kronsztadzkiego, wyborgskiego, michajłowskiego, batalionowi piechoty fortecznej, pułkowi dragonów Wielkiej Księżny Marii Aleksandrowny — nadać nowe standardy jubileuszowe z szarfami i wypisaniami odznaczeniami.

Najwyższy Ukaz zezwala gubernatorowi z powodu rozruchów w paru miejscowościach powiatów muremskiego i jurjewskiego gubernii wladimirskiej wydawać obywatelkowe przepisy na rok, za przekroczenie których grozi kara trzech miesięcy aresztu albo 500 rubli.

PETERSBURG, 30 TAP. W kowieńskiej gubernii przedłużono termin ochrony wzmocnionej do 12 sierpnia 1907 r. st. st.

PETERSBURG, 30 TAP. Zamknięty został zjazd rektorów i dyrektorów wyższych zakładów naukowych.

Postanowiono otworzyć wszystkie wyższe zakłady naukowe.

PETERSBURG, 30 TAP. „Frankfurter Zeitung” donosi z Tientsinu:

Zaszedł tu zamach na życie konsula rosyjskiego Laptiewa. Konsul został ciężko ranny. Sprawca nazywa się Lewiński.

PETERSBURG, 30 TAP. Główny zarząd poczt i telegrafów uznał za konieczne zreorganizować ochronę głównego biura pocztowego w Petersburgu, przez nadanie jej organizacji wojskowej. Straż uzbrojoną będzie w karabiny z bagnietami.

PETERSBURG, 30 TAP. Rezolucja osobnej komisji ministerium oświaty w sprawie otwarcia wyższych zakładów naukowych wniesiona zostanie do rozpatrzenia na najbliższej naradzie Rady ministrów. Komisja uznała za konieczne pozostawić wyższym zakładom naukowym zupełną swobodę ruchów, środki policyjne winny być stosowane jedynie z rozkazu Rady. Wszystkie środki nadzwyczajne stosowane w ostatnich czasach względem kształcących się, mają być zniesione.

PETERSBURG, 30 TAP. Rada zjazdu górniczego w południowej Rosji stara się o wprowadzenie osobnej ochrony do Zagłębia donieckiego.

PETERSBURG, 30 TAP. Wobec ciasnoty i niedostatku rządowych szkół średnich, ministerium zupełnie bez przeszkód zezwala na zakładanie prywatnych szkół średnich z prawami dla uczniów. Od stycznia otwarto gimnazjów żeńskich 47, progimnazjów 39, gimnazjów męzkich 8, progimnazjów 9 i szkół realnych 6.

PETERSBURG, 30 TAP. Pogłoska gazeciarska o przekształceniu departamentu policji na oddzielną ministerium jest fałszywa.

PETERSBURG, 30 TAP. Sprawa byłych posłów Dumy, którzy podpisali odezwę wybożską znajduje się w okresie śledztwa pierwszego, które prowadzi starszy sędzia śledczy.

PETERSBURG, 30 TAP. Uwolniony został ze służby: dowódca helsingforski, generał major Giełbow, z postawieniem na randze i pensji.

MOSKWA 28 TAP. Gubernator wyśłał do wydziału policji depezę z powodu dwóch wypadków zbrojnych napadów na policję w czasie których ranni zostali dwaj policjanci i rewirówy. Sprawcy uciekli.

Gubernator oskarża o to, co zaśliło policję, czyni za to odpowiedzialnymi policmajstrów i komisarzy, ostrzegając, by nie pozwalali zbliżać się do siebie i w razie potrzeby robili użytek z broni.

MOSKWA 30. TAP. Po dokonaniu rewizji zamknięcia księgi Pułkowej na Arbatcie. Znalaziono odezwę wyborcze powlekane na pierwsze stronicie księgi, przeznaczonych do wysyłki na prowincję. Sklep i skład księzek opieczętowano na czas nieokreślony.

MOSKWA 30. TAP. Włóczenie z miasteczka Kabin usiłovali dokonać pogromu w dobrach Hołojńskiego. Zabito dwóch strażników, pobity został komisarz i zarządzający strażą w dobrach. Wysłano wojska.

ROMNY, 30 TAP. W powiecie trwają pożary, pochodzące z podpalenia. Pożary przeważnie sąsady ni bogatych chłopów i kozaków. MORSZANSK, 30 TAP. Pożar w osadzie Baraszew zniszczył przeszło 1500 lat. Ucierpiła ludność najbardziej.

KIJÓW, 30 TAP. Po rewizji w mieszkaniu sędziego śledczego spraw szczególnych, Minenki, znaleziono programy ukraińskiej partii rewolucyjnej, ustawę związków sędziów śledczych i korespondencję.

KAMYSZYN, 30 TAP. Spalita się wieś Mordowo, przeszło 2000 mieszkańców pozostało bez chleba i dachu. Kłeskę powiększa zupełny nieurodzaj.

POLTAWA, 30 TAP. Podczas rewizji u jednego z włóści wsi Kraw, zaszło starcie chłopów z policją. Pobity został komisarz, ciężko zaś ranni, uriadnik i strażnik.

BORYSOW, 30 TAP. W centrum miasta o godzinie 3-ej rano wybuchł pożar. Przed pożarem rozrzucono proklamacje o mającym nastąpić podpaleniu. Spaliły się trzy składy i stodoła.

LONDYN, 30 TAP. Rada federacji socjal-demokratycznej wydała manifest, nawołując ludność do pomocy rewolucjonistom rosyjskim. W Brukseli utworzony został komitet posiadający fundusz składkowy. Członkowi parlamentu Hendersonowi polecono kierować sumą, które zabrana zostanie ze składek w Anglii. „Daily Mail” podkreśla że braunni, którymi posiłkują się rewolucjoniści przywożone są z Belgii. W Brukseli bardzo rozpowszechnione są broszury wyjaśniające sposoby wyrabiania bomb.

DUBOWKA, 30 TAP. Trwają te areszty uczestników rozruchów. Więźniów wysyłają do Carycyna.

ODESA, 30 TAP. Na miejsce Karangowa, który zachorował, czasowym generał-gubernatorem Odesy mianowany został dowódca brygady saperów generał Głagolew.

Wiciu dnia anarchiści dokonali trzech napadów dwóch anarchistów aresztowano.

POCZDAM 31 TAP. Wieczorem w nowym pałacu odbyła się uroczystość chrzczenia syna następcy tronu niemieckiego; nadano mu imię Wilhelma Fryderyka.

Zabójstwo posła.

PETERSBURG, 30 TAP. Jak donosi konsul rosyjski z Tien-tzinu, poseł rosyjski w Pekinie Laptiew został ranny z rewolweru i umarł.

Zabójca jest poddany rosyjski, Lewiński; aresztowano go.

Powodem zabójstwa była drobna pretensja Lewińskiego.

Sledztwo prowadzą członkowie poselstwa.

Rozmaitości.

Kat Paryża. Na wiadomość, iż zanosi się na zniszczenie kary śmierci we Francji, reporterzy paryscy, pospieszyli tłumnie do domu, w którym mieszka monsieur Deibler okazał się dla reporterów bardzo niesprawnym. Tylko jednemu sprawozdawcy „Temps” udało się wejść w progi „Jusculum” kate. P. Deibler mieszka w uroczym willi, wśród ogrodów, w pobliżu bastionów Paryża. Dziennikarz został egzekutorem wyroków śmierci w parku w porze rannej, po śniadaniu Deibler był w wybornym humorze i prowadził wesołą pogawiedkę z żoną, córką i 3 kuzynkami. Pani Deibler jest Francuska i roku, jest dość młoda i przystojna brunetka. Panna Deiblerówna jest młodocianą blondynką o wizerunku melancholijnym. Reporter rozpoczął interwiew od pytania, co pan kat myśli wobec uchwały komisji budżetowej, która proponuje zniesienie w Francji kary śmierci? Deibler odpowiedział: „Na razie nie zastanawiam się nad tem. Zobaczymy, co będzie. Wątpię potrosze, czy parlament do wniosku komisji się przychyli. A zresztą — mam z czego żyć”. I w istocie Deibler jest człowiekiem zamożnym. Posiada willę, ma motocykl i ładny samochód. Na go przy ulicy de la Convention wybudował on sobie niedawno czynszową kamienicę o 6 piętach, a prztem pobiera wysoką pensję ze skarbu państwa. Jako funkcjonariusz rządowy ma nawet prawo do otrzymania kryzy za legii honorowej.

Wyspa Robinsona. Ostatnie trzęsienia ziemi przyniosły zagładę miejscowości, która otaczała aurela romantyczności i przygód awanturniczych, zwłaszcza dla młodzieży całego świata cywilizowanego. Juan Fernandez, wyspa Robinsona Krusoe, znikła pod powierzchnią oceanu Wielkiego. Właściciel chodził tu nie o jedną wyspę, lecz o grupę wysp, której głównymi są Juan Fernandez, albo Mas a Tierra i Mas a Fuera; pierwsza z nich zajmuje 95 kilometrów kw. obszaru, druga 85. Obie są pochodzenia wulkanicznego i o jakie 565 kilometrów od Valparaiso oddalone, a należą do prowincji tejże nazwy. Na początku XVII-go wieku, na wyspie Juan Fernandez, gdzie korsarze już dawno zawijali po wodę, wyładował Żeglarz szkocki, Aleksander Selkirk i prowadził tam życie pastwiskowe. Fakt ten natchnął anglika, Defoe’go do napisania książki p. t. „Życie i przygody Robinsona Krusoe z Jorku”, która ukazała się w r. 1719 i zdobyła odrazu niebywałą popularność, a z biegiem czasu wytworzyła cały szereg naśladowstw.

Rozkład jazdy.

Od strony Warszawy do Sosnowca.					Od strony Sosnowca do Warszawy.				
Nr	Pociągi	Przejazd o godzinie	Postój min.	Czas	Nr	Pociągi	Przejazd o godzinie	Postój min.	Czas
1	Kurjer	4.19	8	4.27 po południu	56	Osob.-tow.	12.09	15	12.24 w nocy
19	Zwyczajny	6.34	10	6.44 rano	20	Zwyczajny	1.52	10	2.02 " "
35	Osob.-tow.	9.04	20	9.24 " "	2	Kurjer	2.48	08	2.51 " "
9	Pocztowy	11.37	10	11.47 przed poł.	40	Miejsc. zw.	—	—	5.25 rano
15	Zwyczajny	2.37	6	2.45 po południu	16	Zwyczajny	9.44	08	9.52 " "
17	"	5.43	10	5.53 " "	6	Pospieszny	11.19	10	11.29 przed poł.
5	Pospieszny	7.19	8	7.27 wieczorem	10	Pocztowy	3.36	10	3.46 po południu
37	tylko z Piotrkowa zw.	8.47	28	9.10 " "	18	Zwyczajny	6.34	08	6.42 pod wieczór
39	Zwyczajny	12.—	—	Miejscowy w nocy	38	Tylko do Piotrk.	9.59	10	10.09 wieczorem

Z Częstochowy do Herbow.	Z Herbow do Częstochowy.
0 g. 7.53 rano	0 g. 10.12 rano
9.08 " "	1.06 po poł.
12.04 w połud.	4.50 " "
3.35 po poł.	8.19 wieczór.
6.13 wieczór.	
Z Herbow pruskich do Katowic:	
9.27 rano, 8.04 wieczór.	
Z Herbow pruskich do Wrocławia:	
11.31 r., 2.02 popoł., 5.24 popoł.	



Nowootworzony Gabinet Kosmetyki Hygienicznej w Warszawie

ulica Krucza № 46 m. 3. pierwsze piętro.

Usuwa się najnowszymi metodami, według przepisów lekarzy, specjalistów kosmetyki higienicznej, wszelkie wady piękności jak: zmarszczki, piegry, węgry, przyszczy, i czerwoność rąk i nosa, znaki po świeżo odbytej ospie, pucenie się rąk i nóg itp.

Usuwa się **RADYKALNIE** w krótkim czasie włosy z twarzy, rąk i ramion.

Tamże środki do pielęgnowania i upiększenia rąk i palców, rozwój biustu i pięknych kształtów ciała. Doskonale, wypróbowane środki na porost włosów, przeciw siwiznie, łupieżowi i wypadaniu włosów.

Porady udziela się także listownie.

Skład towarów bławatnych Bernharda Lewina

w Częstochowie. II Aleja, Hotel Victoria.

Poleca w ogromnym wyborze:

Materiały mundurkowe, oraz fartuszki

czarne.

680—7-2

W nowozałożonym Zakładzie freblowskim M. Zalcmanówny,

zajęcia rozpoczynają się 2 września, zapisy każdej chwili.

Siódmy laubzegowy, pogadanki technologiczne i przyrodnicze, gimnastyka szwedzka.

Roboty, śpiewy i gry prowadzone najnowszą metodą.

II Aleja, dom W-go Gradstejn. na m. 35. 673—3-2

W 2-klasowym Zakładzie naukowym żeńskim Marii Hantower,

zapisy trwają codziennie od 10 do 1 po poł. i od 4 do 6 wieczór.

Lekcje zaczynają się 5 września. Klasy 3 i 4 będą otwarte w najkrótszym czasie.

Język wykładowy polski, program gimnazjalny.

Ulica Mikołajska, dom W-go Ślawety. I piętro. 674—3-2

Zaraz tanio do sprzedania w Sosnowcu

Meble

mało używane orzechowe, kryte zielonym pluszem, urządzone roboty, także tremo z blatem marmurowym, szafa rozbierana orzechowa, stół jadalny duży, składany, nogi dębowe bilardowe, dywan strzyżony zupełnie nowy.

Wiadomość w księg. „Wiedza”. Sosnowiec ul. Główna. 668

ZARZĄD Fabryki Gilz

Wł. Czerwińskiego,

dawniej „Borkiewicz” w Warszawie, podaje do wiadomości Szan. klientów, iż z dniem 28 sierpnia r. b. przeniesi swój Skład Gilz w Częstochowie z ulicy św. Stanisława № 5, na ulicę Ogrodową № 58. Rozwinąwszy swoją działalność, skład jak dotąd zaopatrzony będzie w towar wyłącznie doborowy, nagrodzony najwyższymi nagrodami „Grand-prix” na międzynarodowych wystawach w Wiedniu, Paryżu i Londynie. Na pudełkach marka Cyklisty. Wewnątrz prezenty. 681—3-1

Były uczeń 8-ej klasy gimn. poszukuje korepetycji lub innego zajęcia. Wiadomość w księgarni „Nowicki i Sp.”

Zaginął paszport

wydany przez magistrat m. Częstochowy, na imię Marianny Rutkowskiej, lat 35. Złożyć w magistracie. 680—2-1

Buchalter-Korespondent

rutynowany ma godziny wolne. Łaskawe zgłoszenia: Sosnowiec, poste restante „365”. 682—3-1

W Szkole 2-klasowej

prywatnej F. Żarskiej w Sielcu, Konstantynów dom p. R-tszajna, zapis uczniowie rozpoczął się 26-go sierpnia. Początek lekcji dnia 4 września. Przy szkole pensjonat dla dziewcząt. Zapewnia się troskliwą opieką. Ceny przystępne. 665—3-3

Do wynajęcia

przy ul. Nowej № 46 Dwa pokoje, kuchnia, stajnia, góra na siano, drwa i piwniczka za 80 rubli rocznie. Suteryna za 24 ruble rocznie. 663—14-4

Stancja

dla uczni z gwarancją ojcowskiej opieki. Ul. Nowa 46. 648—11-8

Na Pensji żeńskiej 6-cio klas. z klasą wstępną i pensjonatem

Kazimiery Garbalskiej

w Częstochowie, zapis uczniowie codziennie od godz. 10 do 1-ej popoł. Początek lekcji 10 września r. b. 642—4-4

Pokój umeblowany

z usługą do wynajęcia. Zgłaszać się do kantoru „Nadzieja”, Mikołajska № 13. 660—3-3

Do sprzedania

Powóz na gumach.

Bugara, Warszawska № 88.

Stancja dla uczni

szkół polskich niższych klas. Wiadomość w Redakcji. 683—1-1

Prenumerata i ogłoszenia do „Dziennika Częstochowskiego”

przyjmują w Sosnowcu: Księgarnia p. K. ROWIŃSKIEJ i Księgarnia p. f. „WIEDZA”; w Pogoń: Księgarnia p. M. BARTNIK; w Sielcu: Księgarnia p. W. SMYCZYŃSKIEGO; w Będzinie: p. ZMIGROD; w Dąbrowie: Księgarnia p. K. KOSTRZYSKIEGO; w Zawierciu: Księgarnia p. LUBCKE; w Noworadomsku: Księgarnia p. f. „JANINA” i Księgarnia p. T. KALKI; w Warszawie: Biuro ogłoszeń UNGRA, oraz wszystkie inne księgarnie, biura dzienników i ogłoszeń.

Ogłoszenia przyjmują oprócz firm powyższych:

w Krakowie: pp. HOPCAS i SALOMONOWA (plac Maryacki); w Łwowie: Biuro St. SOKOŁOWSKIEGO (pasaz Hausmana); w Paryżu: Biuro dzienników RACZKOWSKIEGO (cité de Trévise 14); w Berlinie: RUDOLF MOSSE i L. E. METZL & Co. (Fasanenstr. 72/73); w Petersburgu: L. E. METZL & Co (Morskaja 11); w Moskwie: L. i E. METZL & Co. (Miasnickaja d. Sytowa); w Now-Yorku, w Bostonie, w Buffalo firma L. E. METZL & Co.; w Warszawie: Biuro dzienników UNGRA i L. i E. METZL & Co. (Krakowskie-Przedmieście).

AGENTURA SPECYJALNA na Szlak Pruski w Księgarni p. M. RZEZNIKOWA w LUBLINCIE o/s.